

**KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH, BỆNH TRUYỀN NHIỄM, PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC CHO HỌC SINH NĂM 2023.**

Thực hiện kế hoạch số 49/KH-SGDĐT ngày 03/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023.

Thực hiện công văn số 532/SGDĐT-GDTCCTTT ngày 04/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm.

Thực hiện công văn số 608/SGDĐT-GDTCCTTT ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học sinh.

Căn cứ tình hình thực tế trường THPT Hùng Vương xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm, phòng, chống đuối nước cho học sinh năm 2023 như sau:

**I. Mục tiêu:**

**1. Mục tiêu chung**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong nhà trường phối hợp với ban, ngành địa phương đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm, đuối nước cho học sinh trong nhà trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBGV, NV, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh trong nhà trường.

- Từng bước kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông đối với học sinh. Nâng cao nhận thức và kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh; chú trọng phổ cập kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng bơi và an toàn trong môi trường nước.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. - Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh kiến thức, kỹ năng an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích và phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giám sát học sinh trong thời gian các em nghỉ học, nghỉ hè.

- 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân gây tai nạn thương tích thường gặp và được hướng dẫn những kiến thức cơ bản để phòng, tránh tai nạn thương tích.



- 100% trở lên giáo viên Giáo dục thể chất được tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước và kỹ năng dạy bơi, cứu đuối và sơ cấp cứu ban đầu.

## **II. Nội dung triển khai, thực hiện**

1. Thành lập Ban tuyên truyền, tổ tư vấn trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

2. Xây dựng kế hoạch trường học an toàn với các nội dung hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích của nhà trường. Đưa kế hoạch này vào triển khai thực hiện xuyên suốt trong các năm học.

3. Tổ chức các hình thức tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích, huy động tất cả CBGV và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể.

### **\* Tham gia giao thông:**

- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, giáo dục học sinh chấp hành Luật ATGT tránh tai nạn thương tích trong các hoạt động ngoại khóa, xen kẽ trong các tiết học GDCD, hoạt động trải nghiệm...

- Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm túc việc tham gia giao thông an toàn đối với học sinh vào đầu năm học.

- Hướng dẫn học sinh quan sát và chấp hành tốt giao thông trước khi rẽ vào công trường, đặc biệt là vào giờ đến trường và tan học. Việc chấp hành chưa tốt khi tham gia giao thông của học sinh, được nhận xét qua các tiết chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, ...

- Tuyệt đối không cho phép học sinh đi xe phân khối lớn khi chưa đủ 18 tuổi vào trường.

### **\* Phòng tránh tai nạn thương tích:**

- *Phòng tránh tai nạn do té, ngã:*

+ Học sinh ngã do đùa nghịch: GVCN phải có biện pháp nhắc nhở đối với học sinh, không cho học sinh chơi những trò chơi nguy hiểm tránh ngã do trơn trượt, từ trên cao xuống,....

+ Cây cao trong sân trường được chặt tỉa trước mùa mưa bão và quy định không cho học sinh leo trèo trên cây.

+ Bàn ghế trong trường được trang bị vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo quy định.

+ Lau chùi hành lang sạch sẽ, không đọng nước để tránh học sinh trượt chân.

- *Phòng tránh tai nạn đuối nước:*

+ Giáo dục học sinh không nên chơi ở những khu vực quanh ao, hồ, sông, giếng nước...

+ Tuyệt đối nghiêm cấm các hành vi tắm ao, hồ, sông, suối ...

+ Trang bị cho học sinh về kỹ năng cứu đuối nước, kỹ năng thăm dò nước, kỹ năng xử lý khi bị đuối nước... thông qua truyền thông trực tiếp tại trường học vào các buổi ngoại khóa; tuyên truyền thông qua mạng xã hội, mạng viễn thông, trang tin điện tử của nhà trường và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phòng tránh tai nạn Bỏng, điện giật, cháy nổ:

+ Hệ thống điện trong trường học phải đảm bảo an toàn tuyệt đối. Thận trọng khi học sinh sử dụng những thiết bị điện tránh trường hợp bị điện giật, có thể gây ra cháy nổ.

+ Nghiêm cấm học sinh không sử dụng các thiết bị bằng điện, sạc các thiết bị điện, không dùng nước sôi trên lớp để tránh gây ra bỏng.

+ Tắt hết các nguồn điện trước khi ra khỏi lớp, phòng làm việc để tiết kiệm điện và đề phòng chập cháy.

+ Hệ thống điện trong lớp học, các phòng chức năng... đảm bảo quy định an toàn về điện, có trang thiết bị bình phòng chống cháy đặt nơi an toàn, thuận tiện cho việc sử dụng. Có hệ thống phòng cháy chữa cháy đảm bảo kịp thời khi có cháy nổ.

- Phòng chống ngộ độc:

+ Hạn chế tối đa ăn quà vặt tại các hàng quán, thực phẩm không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng.

+ Giáo dục học sinh nên ăn chín, uống sôi tránh ngộ độc cho bản thân ảnh hưởng đến sức khoẻ và việc học tập.

+ Trong khuôn viên nhà trường không trồng các cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối.

- Phòng chống bị thương do vật sắc nhọn:

+ Cấm tuyệt đối không cho học sinh chơi hoặc đem những vật nhọn như dùi, dao, que sắt, lưỡi lam, súng cao su, chất nổ độc hại và các hung khí đến trường.

**\* Phòng chống bạo lực học đường:**

- Không chơi những trò chơi bạo lực, gây gỗ làm mất đoàn kết, những va chạm thường ngày dẫn đến đánh nhau...

**\* Phòng chống bệnh truyền nhiễm:**

- Đảm bảo vệ sinh khuôn viên trường học, hướng dẫn vệ sinh nơi ở để phòng, tránh các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ bùng phát như: Thủy đậu, Quai bị, Bạch hầu, Sốt xuất huyết, Sởi – Rubella, Cúm, Covid – 19...

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền và thực hiện hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, lợi ích của vắc xin phòng Covid – 19 đối với miễn dịch trong cộng đồng.

**\* Công tác đảm bảo an toàn trường học:**

- Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi để lọt, lộ thông tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản phẩm độc hại, chất gây nghiện để giáo viên, học sinh và gia đình học sinh đề cao cảnh giác và tích cực phát hiện, tố giác tội phạm.

- Tăng cường quản lý, theo dõi, giám sát việc học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại gia đình, nhà trường, khu vực xung quanh trường học và cộng đồng nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ việc học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện...



- Tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh và học sinh biết về hình thức lừa đảo và các phương thức thủ đoạn lừa đảo khác qua điện thoại, internet và mạng xã hội (như cho vay tiền nhanh qua ứng dụng trên điện thoại di động, sàn giao dịch tiền ảo, bán hàng đa cấp, chiếm đoạt tài khoản mạng xã hội để lừa đảo,...)

### **III. Tổ chức thực hiện:**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBQL, GV, NV, phụ huynh và học sinh về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm, đuối nước cho học sinh trong nhà trường.

- Huy động sự tham gia của toàn thể CBGV trong nhà trường, phụ huynh, học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích tại trường học.

- Tham gia tập huấn để nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên, học sinh về các nội dung phòng chống tai nạn, thương tích.

- Có tủ thuốc và dụng cụ sơ, cấp cứu theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình tai nạn thương tích học sinh xảy ra trong nhà trường.

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: Treo băng rôn khẩu hiệu, tổ chức các Hội thi giao lưu, qua các tiết sinh hoạt tập thể dưới cờ sáng thứ 2 hàng tuần để tuyên truyền trong CBGV và HS về việc thực hiện Luật ATGT, Luật phòng chống Ma túy, HIV/AIDS, phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống buôn bán người, phòng chống lạm dụng tình dục trẻ em...tổ chức hoạt động ngoại khoá, hoạt động ngoài giờ lên lớp theo chủ đề, chủ điểm, các giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn ...

- Ngoài thời gian tuyên truyền theo kế hoạch, các giờ lên lớp đối với bộ môn: GDCD, Sinh học, Ngữ Văn, Địa lý..., giáo viên bộ môn tổ chức tuyên truyền lồng ghép tích hợp vào nội dung bài học.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, bệnh truyền nhiễm, phòng, chống đuối nước cho học sinh của trường THPT Hùng Vương. Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc đề nghị báo cáo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Toàn trường (để thực hiện).
- Đăng Website nhà trường.
- Lưu YT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trịnh Đức Tiến**